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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность диссертационного исследования. Церебральные

эндотелиоциты в составе нейроваскулярной единицы, включающей также

перициты, астроциты, нейроны и микроглию, выступают основой для

формирования гематоэнцефалического барьера (ГЭБ) сосудов головного

мозга [21, 100]. В настоящее время показано, что нарушение нормального

функционирования клеток церебрального эндотелия, в том числе, нарушение

функций митохондрий в клетках [37] способно приводить к развитию

нейровоспаления и нейродегенеративных заболеваний, в частности, таких

как болезнь Альцгеймера, болезнь Паркинсона и болезнь Хантингтона [8].

Коэнзим Q10, являясь неотъемлемым компонентом внутренней

мембраны митохондрий, принимает участие в переносе электронов в

транспортной цепочке окислительно-восстановительных процессов, в

процессе обмена энергии, в реакции окислительного фосфорилирования в

дыхательной цепи митохондрий клеток и тем самым играет важную роль в

митохондриальном дыхании и антиоксидантной защите клеток организма

[74, 95, 119]. Препараты коэнзима Q10 за счет проявления

нейропротекторного действия перспективны в лечении и профилактике ряда

заболеваний, вызванных митохондриальными нарушениями [85, 115, 125].

Известно, что коэнзим Q10 способен проникать через ГЭБ [60], но вопрос о

механизме его проникновения остается открытым.

На сегодняшний день на фармацевтическом рынке нет лекарственных

форм коэнзима Q10, предназначенных для внутривенного введения. Известно,

что при приеме внутрь коэнзим Q10 обладает низкой биодоступностью [141],

и тем самым исследования лекарственной формы для внутривенного

введения представляют большой научный интерес в связи с потребностью

решения вопросов быстрой доставки высокой концентрации вещества в

головной мозг.
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Таким образом, изучение действия коэнзима Q10 на клетки

церебрального эндотелия является важным направлением в

нейрофармакологии, открывающим новые перспективы для решения вопроса

управления проницаемостью ГЭБ, предотвращения развития

нейровоспаления и нейродегенерации.

Степень разработанности проблемы. На кафедре фармакологии

факультета фундаментальной медицины МГУ имени М.В. Ломоносова

проведен ряд исследований по изучению коэнзима Q10, в частности,

исследована его нейропротекторная эффективность на моделях

ишемии/реперфузии и хронической ишемии головного мозга крыс, а также

влияние на жизнеспособность нейронов в условиях острой нормобарической

гипоксии in vitro. В работах кафедры приводятся данные об исследованиях

фармакокинетики коэнзима Q10 на крысах после введения препарата

Кудесан® в дозе 30 мг/кг и инновационного препарата коэнзима Q10 (1%

водный раствор солюбилизированной субстанции убихинола) в дозе 10 мг/кг

[1, 9]. Разработан убихинол для внутривенного введения АО «НПО «ДОМ

ФАРМАЦИИ». Эффективность его изучалась при различных патологических

состояниях, в том числе ишемическом инсульте. Но при этом данных о

влиянии препарата на эндотелиальные компоненты ГЭБ в норме нет.

Поэтому продолжением исследований стало изучение фармакокинетики

препаратов 1% водных растворов солюбилизированных убихинона и

убихинола в дозе 30 мг/кг и их влияния на эндотелиальные компоненты ГЭБ

в условиях in vivo и in vitro.

Цель исследования. Изучить влияние окисленной и восстановленной

форм коэнзима Q10 (убихинона и убихинола) на клетки церебрального

эндотелия ГЭБ в условиях in vitro и клетки церебрального эндотелия в

структурах гиппокампа, миндалины и коры головного мозга крыс в

экспериментах in vivo.

6

Задачи исследования.

1. Оценить влияние убихинона (СoQ10) и убихинола (СoQ10H2) в

диапазоне концентраций 1, 5, 10 мкМ в течение 15, 120, 480 мин на

проницаемость модельного ГЭБ путем регистрации

трансэндотелиального электрического сопротивления (ТЭС) клеток

церебрального эндотелия в условиях in vitro.

2. Провести оценку экспрессии факторов, влияющих на обеспечение

барьерной функции ГЭБ - Rac-1, GSK-3b, ZO-1 при действии СoQ10 и

СoQ10H2 на клетки ГЭБ в диапазоне концентраций 1, 5, 10 мкМ в

течение 15, 120, 480 мин в условиях in vitro.

3. Определить редокс-статус коэнзима Q10 в головном мозге крыс после

однократного внутривенного введения СoQ10H2 в дозе 30 мг/кг

методом высокоэффективной жидкостной хроматографии (ВЭЖХ).

4. Оценить экспрессию маркеров компонентов ГЭБ CD31, Pgp, CLDN5,

GSK-3b, показывающих целостность барьера, его трансцеллюлярную и

парацеллюлярную проницаемость и метаболический статус клеток ГЭБ

методом иммуногистохимического анализа срезов головного мозга

крыс после однократного внутривенного введения СoQ10H2 в дозе 30

мг/кг.

5. Оценить апоптоз в клетках церебрального эндотелия на срезах

головного мозга крыс после однократного внутривенного введения

СoQ10H2 в дозе 30 мг/кг.

Научная новизна исследования. Впервые экспериментально показана

вовлеченность коэнзима Q10 в процессы регуляции проницаемости ГЭБ.

Показано повышение проницаемости ГЭБ при действии CoQ10 и СoQ10H2 в

концентрации 1 мкМ и снижение проницаемости ГЭБ при действии CoQ10H2

в концентрации 10 мкМ на клетки модели ГЭБ in vitro.

Впервые показана способность CoQ10H2 снижать количество Rac-1-

иммунопозитивных клеток в модели ГЭБ in vitro.
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Впервые исследовано действие СoQ10H2 1% раствора для

внутривенного введения в дозе 30 мг/кг на крысах. При этом показано, что

после его однократного введения увеличивается количество

иммунопозитивных клеток CD31 в коре и миндалине, увеличивается

количество иммунопозитивных клеток Pgp в гиппокампе и снижается в

миндалине, увеличивается количество иммунопозитивных клеток CLDN5 в

коре и снижается в гиппокампе и миндалине и снижается интенсивность

апоптоза в энторинальной коре, гиппокампе и миндалине головного мозга

крыс без модели патологических нарушений.

Теоретическая и научно-практическая значимость исследования.

Полученные результаты дополняют и расширяют имеющиеся сведения о

коэнзиме Q10, в частности, о его влиянии на клетки церебральных

эндотелиоцитов ГЭБ, включая действие восстановленной формы (CoQ10H2),

предназначенной для внутривенного введения. Эти данные помогут оценить

действие коэнзима Q10 на структуры головного мозга, в частности, на ГЭБ и

приблизиться к пониманию механизма действия препарата и его способности

управлять проницаемостью ГЭБ.

Методы исследования и его дизайн. В диссертационной работе

применялись физиологические и иммуногистохимические методы

исследования. Дизайн исследования согласуется с принципами проведения

экспериментов на лабораторных животных и проведения аналитических

исследований. Работа проводилась с соблюдением правил научных

исследований и основывалась на принципах биоэтики. Работы с

использованием животных осуществлялись в соответствии с приказом

Министерства здравоохранения РФ №199н от 01.04.2016 г. «Об утверждении

Правил надлежащей лабораторной практики» и ГОСТ 33044-2014

«Принципы надлежащей лабораторной практики». Теоретической и

методологической основой исследования послужили фундаментальные и

прикладные исследования отечественных и зарубежных ученых по данной
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проблеме, публикации в периодических изданиях, методические

рекомендации.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Коэнзим Q10 оказывает влияние на проницаемость ГЭБ в

трехклеточной модели ГЭБ in vitro. Эффекты СoQ10 и СoQ10H2

различаются и являются время- и дозозависимыми.

2. CoQ10 и CoQ10H2 модулируют количество иммунопозитивных клеток

Rac-1 в модели ГЭБ, регулируя проницаемость ГЭБ.

3. Частичное окисление CoQ10H2 при поступлении из крови в мозг до

уровня эндогенного тканевого редокс-баланса, отражает включение

препарата в локальные окислительно-восстановительные процессы, что

доказывает способность CoQ10H2 при внутривенном введении быстро и

эффективно повышать антиоксидантный резерв тканей головного

мозга.

4. При действии CoQ10H2 в коре и миндалине головного мозга крыс

инициируются процессы неоангиогенеза, ассоциированные с

барьерогенезом и улучшается клеточная адгезия. Увеличение

экспрессии Pgp через 96 ч после введения CoQ10H2 показывает, что

изменение экспрессии Pgp имеет индуцибельный характер.

5. CoQ10H2 снижает интенсивность апоптоза в клетках головного мозга

здоровых крыс.

Степень достоверности данных. Достоверность представленных в

работе результатов подтверждается использованием современных

стандартных экспериментальных методов, достаточной величиной и

однородностью выборок объектов эксперимента, применением адекватных

методов статистической обработки. При подготовке обзора литературы и

обсуждении результатов использована современная и актуальная литература

по теме диссертационного исследования.
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Апробация результатов исследования. Данные были представлены

на заседании кафедры фармакологии факультета фундаментальной

медицины МГУ имени М.В. Ломоносова. Основные результаты работы были

доложены и обсуждены на 28-ом Международном съезде Европейского

общества по изучению гипертензии и сердечнососудистых заболеваний,

Барселона, Испания, 8-11 июня 2018 года и Российско-Японском

симпозиуме, Красноярск, Россия, 20 сентября 2018 года.

Публикации. По материалам диссертационной работы опубликовано 7

работ, включая 5 статей в рецензируемых научных журналах,

рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, из них все 5 статей в

индексируемых базах данных Web of Science, Scopus, и 2 тезисов в

материалах российских и международных конференций.

Личный вклад автора. Автор непосредственно выполняла анализ

данных литературы по теме диссертационной работы, проводила

экспериментальные исследования, анализ и обобщение полученных

результатов, участвовала в подготовке и публикации статей и тезисов

докладов. Вклад автора является определяющим и заключается в

непосредственном участии на всех этапах исследования, от

экспериментально-теоретической реализации поставленных задач до

обсуждения результатов в научных публикациях.

Структура и объем диссертационной работы. Диссертационная

работа изложена на 118 страницах машинописного текста, где представлены

введение, обзор литературы, материалы и методы исследования, результаты

исследования и их обсуждение, заключение, список литературы и

благодарности. Диссертационная работа также включает 2 таблицы, 20

рисунков. Список используемой литературы содержит 144 источника, из них

124 на иностранном языке.
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ГЛАВА I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Характеристика клеток эндотелия. Особенности клеток церебрального

эндотелия

Эндотелиальные клетки выстилают кровеносные сосуды,

контролируют и регулируют всю систему кровообращения (тонус сосудов,

метаболизм и миграцию клеток, синтез про- и противовоспалительных

цитокинов) [30]. Поскольку эти клетки выступают в качестве барьера между

просветом сосуда и окружающими тканями, их важной ролью является

фильтрационная функция. Помимо этого, они реагируют на изменения

скорости кровотока, гуморальные факторы регуляции тонуса сосудов,

процессы воспаления, ангиогенез и васкулогенез [10, 26].

На сегодняшний день установлено, что нарушение нормального

функционирования эндотелиоцитов является одним из факторов множества

сердечно-сосудистых патологий разного генеза: гипертонической болезни,

атеросклероза [46], сердечной недостаточности, острого коронарного

синдрома, микроальбуминурии, тромбозов, внутрисосудистой коагуляции,

преэклампсии, сахарного диабета I и II типов [94], ревматоидного артрита

[137], васкулита, вазоспазма, мигрени, нейродегенеративных заболеваний,

глаукомы, диабетичесой ретинопатии [4, 26, 139]. В этой связи особенно

актуальными стали исследования функций эндотелиальных клеток in vivo, а

также с использованием культур in vitro, включая модели гистогематических

барьеров, таких как гематоэнцефалический барьер (ГЭБ) [13, 17, 18, 26, 48].

Эти исследования значительно расширили представления о механизмах

участия клеток эндотелия в регуляции ключевых процессов в сердечно-

сосудистой системе, о специфических особенностях эндотелия в различных

тканях. Таким образом установлено, что церебральный эндотелий имеет

существенные отличия от эндотелиоцитов сосудов других органов [11].
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Центральная нервная система (ЦНС) отделена от циркулирующей

крови и других систем организма эндотелиоцитами, которые выстилают

сосуды головного мозга, образуя полупроницаемый барьер – ГЭБ. Особый

интерес в аспекте ГЭБ представляют клетки церебральных микрососудов,

участвующих в многообразных транспортных процессах в составе так

называемой нейроваскулярной единицы головного мозга, включающей,

помимо эндотелиоцитов, перициты, периваскулярные астроциты, нейроны и,

по мнению некоторых авторов, микроглию [8, 21, 51, 52] (Рис.1).

Рис. 1. Связь клеток гематоэнцефалического барьера. Адаптировано из

[100].
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Когда ГЭБ был впервые обнаружен, считалось, что в его формировании

принимают участие только клетки эндотелия [40, 41]. После чего в 1967 году

с помощью электронной микроскопии впервые было показано, что

эндотелиальные клетки сосудов головного мозга отличаются от

эндотелиоцитов сосудов других органов и наглядно продемонстрировано,

что прохождению веществ в ЦНС препятствуют плотные контакты [27, 109,

134].

Несомненно, эндотелий является основной составляющей ГЭБ и

представляет собой слой клеток, выстилающих кровеносные сосуды [65],

который располагается на базальной мембране, принимающей участие в

регуляции трансцеллюлярного и парацеллюлярного транспорта. За счет

структурно-функциональных особенностей ГЭБ, нейроваскулярная единица

головного мозга представляет собой высоко динамичную систему, в полной

мере реализующую механизмы защиты головного мозга от токсинов и

метаболитов, нейроваскулярного регулирования, обеспечивающего

необходимое кровоснабжение активных участков головного мозга,

селективного транспорта метаболитов и нейромедиаторов из ткани мозга в

кровь, а также механизмы нейропластичности [10, 51, 52, 135]. На

сегодняшний день аберрантная активность клеток нейроваскулярной

единицы и ГЭБ рассматривается как важное звено патогенеза многих

заболеваний ЦНС (нейродегенерация, нарушения развития головного мозга,

травма, нейроинфекция и другие).

Такие свойства по большей части обусловлены активностью

микрососудистых клеток церебрального эндотелия, отличающихся от

эндотелиальных клеток других органов наличием плотных, щелевых и

адгезивных контактов, отсутствием капилярных фенестраций, высоким

трансэндотелиальным электрическим сопротивлением (ТЭС), низкой

пиноцитозной активностью и высокой степенью плотности митохондрий [2,

44, 71, 114]. Все приведенные особенности церебрального эндотелия во

13

многом определяются экспрессией комплексов белков, необходимых для

осуществления избирательной проницаемости ГЭБ по отношению к

широкому спектру веществ и различных соединений.

Плотные контакты между церебральными эндотелиоцитами

составляют структурную основу барьера, позволяющую реализовывать

низкую проницаемость [39, 52]. На данный момент известно о не менее, чем

40 белках, участвующих в формировании плотных контактов. Таким

образом, плотные контакты представляют собой сложный комплекс

трансмембранных и цитоплазматических белков, объединенных с актином

цитоскелета. Некоторые белки участвуют в возникновении контакта между

близлежащими клетками, к примеру, такие, как клаудин, наиболее

распространенным из которых является клаудин-5 (CLDN5) [24], окклудин и

белок JAM. Другие выступают связующим звеном с актинсодержащим

цитоскелетом и некоторыми органеллами, в том числе митохондриями. К

таким белкам относят, например, ZO-белки [32]. Поскольку плотные

контакты способствуют ограничению парацеллюлярного транспорта

гидрофильных молекул в мозг [52], это позволяет реализовать важную

функция поддержания химического гомеостаза в ткани ЦНС [65].

Формирование адгезивных контактактов осуществляется

кадгеринами и нектинами, представляющими собой семейства

трансмембранных белков, связывающих адгезивные рецепторы.

Внеклеточная часть этих белков способствует адгезии близлежащих клеток

между собой, а внутриклеточные части обеспечивают контроль

формирования и функционирования адгезивных контактов и регулируют

связь с актиновым цитоскелетом путем взаимодействуя с

цитоплазматическими белками, такими как катенины и афадин [34].

В роли молекулы адгезии сосудистого эндотелия рассматривается

CD31, которая локализуется в некоторых ключевых типах клеток, связанных
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с сосудистым компартментом. В связи с этим CD31 реализует

многочисленные и значимые межклеточные взаимодействия при участии

тромбоцитов, лейкоцитов и эндотеоцитов в рамках процессов формирования,

функционирования и регенерации сосудов, а также в развитии дисфункций

эндотелия на самых ранних этапах. В результате СD31 может

рассматриваться в качестве потенциальной мишени для новых

терапевтических веществ, направленных на устранение или предупреждение

различных патологических состояний [35, 120].

В суперсемейство кадгеринов входит более 20 белков. К характерной

особенности эндотелиальных клеток относится экспрессия эпителиального

кадгерина (Е-кадгерин), включающего пять иммуноглобулиноподобных

внеклеточных доменов, осуществляющих адгезию между близлежащими

клетками [49]. При этом первоначально происходит формирование цис-

димеров кадгеринов на клетке. Далее возникает взаимодействие с

прилегающей клеткой с последующим формированием транс-димеров

(транс-кадгерин). Димеры транс- и цис-кадгерина способствуют реализации

прочной адгезии, не допуская разъединение клеток. N-концевые домены и

цитоплазматическая составляющая E-кадгерина высоко консервативны, что

способствует взаимодействию с белками катенина и другими актин-

связывающими цитоскелет белками [58]. В свою очередь к катенинам, с

которыми взаимодействует цитоплазматический домен кадгерина, относятся

β-, α- и p120-катенин. Причем β-катенин соединяется с α-катенином, который

в последствии связывает E-кадгерин с актиновым цитоскелетом. По сути, α-

катенин является актин-связывающим белком. Что касается p120-катенина,

он непосредственно связывается с юкстамембранным доменом Е-кадгерина,

что позволяет E-кадгерину стабилизироваться на цитоплазматической

мембране, после чего способствует кластеризации кадгерина и акивирует

ГТФазы Rho-семейства, которые связывают эффекторные белки и

модулируют динамику актина [59]. Немаловажно отметить, что β-катенины

15

необходимы для запуска механизмов сигнального пути Wnt в клетках

эндотелия, что в конечном итоге определяет эффективность механизмов

ангиогенеза и барьерогенеза [55]. К тому же в некоторых типах клеток Е-

кадгерины выполняют функцию «настройки» метаболизма клеток (баланс

гликолиз/митохондриальное дыхание) при изменении пролиферативного

клеточного статуса [104], что, судя по всему, может быть значимым в

регуляции процессов нейрогенеза и церебрального ангиогенеза.

Семейство нектинов насчитывает 4 представителя, которые имеют

различные между собой формы сплайсинга. Внеклеточный домен нектина

содержит три Ig-подобные петли, необходимые для димеризации нектинов, а

также трансмембранную и цитоплазматическую часть. По аналогии с

кадгеринами, димеризация нектина осуществляется через процесс

формирования цис-димеров с дальнейшим образованием транс-димеров

через межклеточные соединения [79]. Как и кадгерины, нектины

обеспечивают адгезию в клетках и способствуют апикально-базолатеральной


[…]


оценили действие убихинола при митохондриальной дисфункции, вызванной

диабетической нефропатией, было установлено, что препарат снижает
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уровень апоптоза, который повышается при этой патологии за счет

митохондриальных аномалий, таких как дефектная митофагия, образование

митохондриальных АФК и снижение митохондриального мембранного

потенциала. Убихинол, как эффективный антиоксидант в митохондриях,

оказывал благотворное влияние на диабетическую нефропатию через

митофагию, восстанавливая передачу сигналов Nrf2/ARE [122].

Авторы другой работы, в которой изучали защитный эффект коэнзима

Q10 против высокого, индуцированного глюкозой, окислительного стресса в

эндотелиальных клетках пупочной вены человека (HUVEC), сделали вывод,

что коэнзим Q10 предотвращает апоптоз, вызванный АФК, путем

ингибирования митохондриально-зависимого пути через каспазу 3 [130].

Более подробное исследование Tsai и соавторов установило механизм

снижения апоптоза, который включает подавление каспазы 3, усиление Bcl-2

и увеличение мембранного потенциала митохондрий. Кроме того, действие

CoQ10 на эндотелиальные клетки-предшественники, предварительно

обработанные глюкозой в высокой дозе, снижало в этих клетках количество

АФК, повышала активность eNOS/Akt и увеличивала экспрессию

гемоксигеназы-1 [129].

В работе, в которой эндотелиальные клетки HUVEC обрабатывали

пероксидом водорода, изучали защитный эффект убихинола против

старения, окислительного повреждения и снижения активности клеточных

функций. Сообщается, что убихинол заметно снижает количество β-

галактозидаза-позитивных клеток, связанных со старением, и ингибирует

экспрессию ассоциированных со старением секреторных фенотип-

ассоциированных генов в клетках HUVEC, подавляя образование

внутриклеточных АФК [56]. Убихинол предотвращал апоптоз и снижение

митохондриальной функции, задерживая старение сосудов.
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Полученные данные о снижении интенсивности апоптоза не позволяют

сказать о том, какой вклад в этот эффект вносят церебральные

эндотелиоциты. Известно, что к патологиям, связанным с замедлением

апоптоза, относятся опухолевые заболевания, аутоиммунные заболевания,

вирусные инфекции, бронхиальная астма и шизофрения [14]. А

заболеваниями, опосредованными ускорением апоптоза, являются СПИД,

болезни Альцгеймера и Паркинсона, анемия, инфаркты и инсульты,

некоторые заболевания печени и почек, лучевая болезнь [3, 14].

Результаты, полученные в экспериментах in vivo, опубликованы в

совместных работах с соавторами [19].
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ГЛАВА IV. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящей диссертационной работе проведены исследования

действия препаратов коэнзима Q10 в его окисленной и восстановленной

формах на ГЭБ. Исследования состояли из нескольких частей и проводились

в условиях in vitro, включающих исследование влияния препаратов CoQ10 и

СoQ10H2 на клетки сформированной модели ГЭБ. А также в условиях in vivo,

направленных на изучение фармакокинетики препарата после его

однократного внутривенного введения в дозе 30 мг/кг и

иммуногистохимической оценки экспрессии белков маркеров

эндотелиальных компонентов ГЭБ и апоптоза клеток головного мозга.

В условиях in vitro оценены целостность и проницаемость ГЭБ с

помощью измерения ТЭС, а также за счет экспрессии маркера ZO-1 (в

частности, парацеллюлярная проницаемость), влияние на апоптоз и

продукцию АФК при оценке экспрессии Rac-1 и метаболический статус

клеток при оценке GSK-3β (Таблица 1).

В экспериментах in vivo проанализирован редокс-статус СoQ10H2 и

оценены целостность ГЭБ за счет экспрессии маркера CD31, его

трансцеллюлярная проницаемость при оценке экспрессии Pgp и

парацеллюлярная проницаемость при оценке экспрессии CLDN5, за счет

экспрессии маркера GSK-3β метаболический статус клеток ГЭБ, а также

влияние на апоптоз с помощью TUNEL-анализа (Таблица 2).

Исследование препаратов CoQ10 и СoQ10H2 в условиях in vitro и in vivo

показали влияние на клетки церебрального эндотелия в сформированной

модели ГЭБ, а также действие восстановленной формы после ее

внутривенного введения на различные структуры головного мозга.
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Таблица 1. Влияние CoQ10 и СoQ10H2 in vitro на клетки эндотелия в

модели ГЭБ.

CoQ10 СoQ10H2

Проницаемость

ГЭБ
­ (1 мкМ) ­ (1 мкМ); ¯ (10 мкМ)

Rac-1+-клетки ¯ (1, 5, 10 мкМ) ¯ (1, 5, 10 мкМ)

ZO1+-клетки не измерялось ­ (1, 5, 10 мкМ)

GSK-3β+-клетки не измерялось ­ (1, 5, 10 мкМ)

Таблица 2. Влияние СoQ10H2 при внутривенном введении в дозе 30

мг/кг на церебральные эндотелиальные компоненты в головном мозге крыс.

Энторинальная

кора

Гиппокамп Миндалина

CD31+-клетки ­ – ­

Pgp+-клетки – ­ ¯

CLDN5+-клетки ­ ¯ ¯

GSK-3β+-клетки – – –
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Апоптоз ¯ ¯ ¯

Поскольку ТЭС является интегральным показателем целостности ГЭБ

[121], полученные данные, подтверждают изменения проницаемости ГЭБ

при воздействии CoQ10 и СoQ10H2. При этом действие CoQ10H2 является

дозозависимым.

Высокие уровни экспрессии Rac-1 клетками ГЭБ, ассоциированы с

повреждением и повышением проницаемости ГЭБ, усилением апоптоза

клеток и митохондриальной недостаточностью [62]. Таким образом, CoQ10 и

CoQ10H2, снижая количество Rac-1-иммунопозитивных клеток, способствует

укреплению барьерных функций и снижению апоптоза. Максимальный

эффект снижения экспрессии Rac-1 наблюдался через 15 мин действия 10

мкМ CoQ10H2 (приблизительно в 31,5 раза относительно контроля). А

максимально длительным (120 минут) и сильным эффект снижения

экспрессии Rac-1 был при действии 1 мкМ CoQ10 (приблизительно в 22 раза

по сравнению с контролем). В работе, описывающей действие CoQ10H2 на

ооциты млекопитающих в модели постовуляторного старения in vitro,

наличие максимально выраженного эффекта предотвращения

окислительного стресса было достигнуто при концентрации 100 мкМ [99].

Значения редокс-статуса CoQ10 в тканях крысы до введения CoQ10H2

отличаются от литературных данных [22, 124, 142]. По полученным данным,

доля восстановленного CoQ10 в головном мозге значительно выше, что может

быть обусловлено использованным режимом анализа «on-line». В

исследовании Tatsuta [125] образцы мозга мышей также не замораживали

перед анализом, и редокс-статус CoQ10 (60%) практически совпал с

полученным результатом (66±7,6%).
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Поскольку CD31 рассматривается как прогностический маркер

ангиогенеза [28], действие CoQ10H2 в течение 24 ч в энторинальной коре и 2 ч

в миндалине свидетельствует об активации процессов неоангиогенеза,

ассоциированных с барьерогенезом. И поскольку CLDN5 относится к

маркерам проницаемости эндотелиальных клеток [98], показано, что в

энторинальной коре через 96 ч CoQ10H2 запускает процессы неоангиогенеза,

ассоциированные с барьерогенезом и продолжаются до 192 ч, но при этом в

гиппокампе и миндалине головного мозга спустя 192 ч после введения

CoQ10H2 можно прогнозировать снижение структурной целостности ГЭБ.

Как известно, низкая биодоступность CoQ10H2 частично связана с его

взаимодействием с Pgp, участвующим в выведении препарата [33, 53] и

увеличение экспрессии Pgp в гиппокампе через 96 ч говорит о том, что

изменение экспрессии маркера имеет индуцибельный характер.

Полученные результаты дополняют и расширяют имеющиеся сведения

о коэнзиме Q10, в частности, о его восстановленной форме СoQ10H2,

предназначенной для внутривенного введения. Эти данные помогут оценить

действие коэнзима Q10 на структуры головного мозга, в том числе на ГЭБ и

приблизиться к пониманию механизма действия препарата и его

проникновения через ГЭБ.

Выводы:

1. CoQ10 и СoQ10H2 в концентрации 1 мкМ повышает проницаемость ГЭБ

в течение периода 2-8 ч. При этом СoQ10H2 в концентрации 10 мкМ

способен снижать проницаемость ГЭБ через 15 мин действия.

2. CoQ10 и СoQ10H2 модулируют экспрессию Rac-1 в модели ГЭБ, снижая

ее в течение 2 ч и тем самым снижая АФК-индуцированную

проницаемость ГЭБ.

3. Редокс-статус CoQ10 после однократного внутривенного введения

СoQ10H2 в дозе 30 мг/кг в мозге оставался на одном уровне. Различия

91

редокс-статуса в мозге и плазме крови свидетельствуют о частичном

окислении СoQ10H2 при поступлении из крови в мозг до уровня их

эндогенного тканевого редокс-баланса. Это подтверждает включение

препарата в локальные окислительно-восстановительные процессы и

доказывает возможность быстрого и эффективного повышения

антиоксидантного резерва мозга при внутривенном введении СoQ10H2.

4. СoQ10H2 повышает количество CD31+-клеток в миндалине и

энторинальной коре, увеличивает количество Pgp+-клеток с маркером в

гиппокампе и снижает в миндалине, а также повышает количество

CLDN5+-клеток в энторинальной коре, но снижает в гиппокампе и

миндалине и не влияет на GSK-3β. Увеличение количества CD31+-

клеток в коре, наблюдающееся через 2-24 ч действия СoQ10H2,

сопровождалось последующим увеличением количества CLDN5+-

клеток в период 96-192 ч, что говорит о признаках интенсификации

ангиогенеза. При этом в миндалине увеличение CD31+-клеток

сопровождалось отсроченным снижением CLDN5+-клеток, а в

гиппокампе было лишь снижение CLDN5+-клеток, что подтверждает

регион-специфическое действие СoQ10H2.

5. СoQ10H2 в дозе 30 мг/кг снижает апоптоз в коре, гиппокампе и

миндалине. Стремительное снижение наблюдается в гиппокампе через

2 ч и длится до 8 суток во всех вышеописанных структурах головного

мозга.

Практические рекомендации:

Полученные данные о действии 1% водного раствора

солюбилизированной субстанции СoQ10H2 для внутривенного введения на

проницаемость и эндотелиальные компоненты ГЭБ следует учитывать при

дальнейших доклинических и клинических исследованиях препарата для

профилактики и терапии нейровоспаления и нейродегенеративных

заболеваний.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

АТФ Аденозинтрифосфат

АФК Активная форма кислорода

ВЭЖХ Высокоэффективная жидкостная

хроматография

ГТФ Гуанозинтрифосфат

ГЭБ Гематоэнцефалический барьер

ДНК Дезоксирибонуклеиновая кислота

К Контроль

НАДН Восстановленная форма кофермента

никотинамидадениндинуклеотида

Р Растворитель (плацебо раствор)

РНК Рибонуклеиновая кислота

СПИД Синдром приобретенного иммунодефицита

ТЭС Трансэндотелиальное электрическое

сопротивление

ЦНС Центральная нервная система

ABC ATP binding cassette

Akt Protein kinase B/PKB

ARE Antioxidant response element

Bcl-2 B-cell lymphoma 2

CD31 (PECAM-1) Platelet/endothelial cell adhesion molecule 1

(молекула адгезии тромбоцитов /

эндотелиальных клеток 1)

CoQ10 Коэнзим Q10, убихинон

CoQ10H2 Убихинол

DMEM Dulbecco's Modified Eagle Medium

(модифицированная по способу Дульбекко

среда Игла)
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eNOS Endothelial nitric oxide synthase

(Эндотелиальная синтаза оксида азота)

FITC Fluorescein isothiocyanate

(флюоресцеинизотиоционат)

GSK-3b Glycogen Synthase Kinase 3 beta (Киназа

гликогенсинтазы-3)

HUVEC Human umbilical vein endothelial cells

(эндотелиальные клетки пупочной вены

человека)

PI Пропидий йодид

Nrf2 Nuclear erythroid 2-related factor 2

PBS Phosphate buffered saline

Pgp P-Glycoprotein/Abcb1 (P-гликопротеин)

PI-4-P5K Phosphatidylinositol-4-phosphate 5 kinase

Rac-1 Ras-related C3 botulinum toxin substrate 1

SD Standard Deviation (стандартное отклонение)

TdT Terminal deoxynucleotidyl transferase

(терминальная

дезоксинуклеотидилтрансфераза)

TUNEL TdT dUTP Nick End Labeling

WAVE WASP-family verprolin-homologous protein

ZO-1 Zonula occludens (белки плотных контактов)
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