## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Шаповал Натальи Сергеевны на тему «Оценка влияния коэнзима Q<sub>10</sub> на эндотелиальные компоненты гематоэнцефалического барьера в эксперименте», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 3.6.6. Фармакология, клиническая фармакология

Нарушение нормального функционирования гематоэнцефалического барьера приводит к развитию воспалительных и нейродегенеративных заболеваний мозга. Поэтому поиск средств фармакологической коррекции нарушенных функций церебральных эндотелиоцитов является актуальной задачей ученых.

Коэнзим Q<sub>10</sub>, как неотъемлемый компонент внутренней мембраны митохондрий, участвует в транспортной цепочке окислительно-восстановительных процессов, в процессе обмена энергии, в реакции окислительного фосфорилирования в дыхательной цепи митохондрий клеток, а также обладает нейропротекторной активностью. Установлено, что коэнзим Q<sub>10</sub> проникает через гематоэнцефалический барьер, но механизм его влияния на церебральные эндотелиоциты не известен. Коэнзим Q<sub>10</sub> обладает низкой биодоступностью при приеме внутрь, что делает актуальной задачу разработки и изучения лекарственной формы коэнзима Q<sub>10</sub> для внутривенного введения, которая может обеспечить быструю доставку высокой концентрации действующего вещества в головной мозг.

Таким образом, тема диссертационного исследования актуальна, а решение поставленных задач открывает новые возможности для фармакологической регуляции проницаемости гематоэнцефалического барьера и предотвращения развития нейровоспаления и нейродегенерации.

Полученные автором результаты дополняют и расширяют имеющиеся сведения о коэнзиме Q<sub>10</sub>, в частности, о его восстановленной форме – 1% водном растворе солубилизированной субстанции коэнзима Q<sub>10</sub> для внутривенного введения, действие на проницаемость и эндотелиальные компоненты гематоэнцефалического барьера. Настоящие данные помогут оценить влияние коэнзима Q<sub>10</sub> на структуры головного мозга, в частности, на гематоэнцефалический барьер и приблизиться к пониманию механизма действия препарата и его способности управлять проницаемостью ГЭБ, что следует учитывать при дальнейших доклинических и клинических исследованиях препарата для профилактики и терапии нейровоспаления и нейродегенеративных заболеваний.

Автором четко сформулированы актуальность темы, задачи, вытекающие из цели исследования, научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы и основные положения, выносимые на защиту. Исследования выполнены в достаточном объеме с использованием современных экспериментальных методов и проведением детального статистического анализа полученных данных достоверность которых не

вызывают сомнений. Научные положения, выводы и заключения логично вытекают из представленных экспериментальных данных и теоретических представлений современной фармакологии.

Результаты исследований опубликованы в 7 печатных работах, включая 5 статей в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ и входящих в базы Web of Science, Scopus, а также 2 тезисах в материалах российских и международных конференций.

### **Заключение**

Согласно данным, изложенным в автореферате, по актуальности темы диссертационного исследования, научной новизне, методологическому уровню и научно-практической значимости диссертационная работа Шаповал Натальи Сергеевны на тему «Оценка влияния коэнзима Q10 на эндотелиальные компоненты гематоэнцефалического барьера в эксперименте» полностью отвечает всем требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013 г. (с изменениями в редакции постановления Правительства Российской Федерации №426 от 20.03.2021 г.) предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 3.6.6. Фармакология, клиническая фармакология.

Главный научный сотрудник лаборатории
экспериментальной биомедицины
ФГБОУ ВО «Пушкинский государственный
естественно-научный институт» Министерства
науки и высшего образования России,
доктор медицинских наук, профессор

Яворский Александр Николаевич

Подпись Яворского А.Н. заверяю:

Ученый секретарь

ФГБОУ ВО «Пушкинский государственный
естественно-научный институт» Министерства
науки и высшего образования России

Фиошкина Татьяна Анатольевна

24.08.2022

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Пушкинский государственный естественно-научный институт» Министерства образования и науки Российской Федерации. Адрес: 142290, Московская область, г. Пушкино, проспект Науки, д. 3 Телефон рабочий: +7 (496) 773 25 38. Телефон мобильный: +7 903 575 17 12 E-mail: javorskiy.a.n@genu-edu.ru